
 

 

 

 

 

     

                                     

                                         

                                                                       

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       2                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Obsah 

 
 
 
 
 
 

 

 Úvodní slovo         3 

 Zákládní údaje         4 

 Poslání, cíle          5 

 Přehled poskytovaných služeb a činností     6 

 Domácí zdravotní služba        7 

 Domácí hospicová – paliativní péče      9 

 Domácí pečovatelská služba       10 

 Osobní asistence         12 

 Doprava dětí do školy        14 

 Napsali nám         15 

 Maják - centrum pro rodiny s dětmi v NRP     17   

 Centrum dobrovolníků        19                         

 Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek   20 

 Vzdělávání pracovníků        21 

 Tříkrálová sbírka 2013        22 

 Události –propagace        23 

 Podpořili nás         25                                                

 Cíle pro rok 2014         26 

 Přehled hospodaření v roce 2013      27 

 Zpráva auditora         28  

 

 

 
 
 



 
 
 

                                                                       3                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Úvodní slovo 

 

Vážení přátelé, 

při otevírání putovní výstavy k 20ti letům působení Diecézní charity Hradec 

Králové, kterou bylo možno v Trutnově navštívit, jsem si uvědomil, do jaké “dobré 

rodiny” patříme. Fotografie přinášely informace o realizaci samých potřebných 

projektů, které charity provozují. Mnohdy se na počátku jednalo o průkopnická až 

vizionářská díla, která nás dnes již nepřekvapí, protože je bereme jako standard. Na 

začátku však bylo jen nadšení a především upřímná snaha pomoci. 

           Přál bych si, aby Oblastní charita Trutnov, především její pracovníci, svou 

poctivou prací přispívali k tomu velikému a tolik potřebnému charitnímu dílu. Jsem 

přesvědčen, že se nám to v roce 2013 povedlo, to posuďte na dalších stránkách 

sami. Velký dík za to patří mým spolupracovníkům. 

  

          S přáním všeho dobrého 

      

     JUDr. Ing. Jiří Špelda 

                                                          ředitel 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       4                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Základní údaje 
 
 

Oblastní charita Trutnov je nestátní neziskovou organizací, která poskytuje 

své služby zejména v oblasti sociálních a zdravotní. 

Pomoc lidem v nepříznivé sociální situaci realizuje Charita Trutnov již od 1. 9. 

1992, kdy byla zřízena Biskupstvím královéhradeckým. 

 

 

 

Adresa: 
Oblastní charita Trutnov 
ul. Dřevařská 332 
Trutnov  541 03 

 

 

Statutární zástupce:  JUDr. Ing. Jiří Špelda 
Registrace:                             Ministerstvo kultury ČR 
IČ:                                          43465439 
tel:                                         499 817 366 , 777 736 071 
e-mail:                                        oblastni.charita.trutnov@seznam.cz 
http://                                      www.trutnov.charita.cz 
číslo účtu:     210 749 5444/2700  
                                                  UniCredit Bank Czech republic, a.s. 
 

 

 

 

 Registrace zdravotnického zařízení dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování. 

 

 Registrace sociálních služeb: Pečovatelská služba, Osobní asistence, dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

 
 Registrace k výkonu sociálně právní ochrany dětí dle zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí. 

 
 Akreditace v oblasti dobrovolnické služby dle zákona č. 198/2002 Sb., o 

dobrovolnické službě 

 

 

 



 
 
 

                                                                       5                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Poslání  

  

 Posláním Oblastní charity Trutnov a jejich pracovníků je pomáhat 

nemocným, zdravotně postiženým a hendikepovaným lidem prostřednictvím 

poskytování kvalitních sociálních a zdravotních služeb. Svou pomoc směřuje 

charita všem potřebným bez rozdílu rasy, náboženského vyznání a politické či 

státní příslušnosti. 

 

Cíle 

 

Cílem je umožnit klientům a pacientům setrvat ve svém přirozeném prostředí i 

přes hendikep, pro který by jinak museli být hospitalizováni v některém pobytovém 

zařízení. 

 

Principy poskytovaných služeb 

 

 Nezávislost a autonomie 

 Začlenění a integrace 

 Respektování potřeb 

 Partnerství    

 Kvalita 

 Hodnocení potřeb 

 Ochrana před předsudky 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       6                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Přehled poskytovaných služeb a činností 

 

 Domácí zdravotní služba 

 Domácí hospicová – paliativní péče 

 Domácí pečovatelská služba 

 Služba osobní asistence 

 Centrum pro podporu a pomoc rodinám s dětmi v náhradní rodinné péči 

 Centrum dobrovolníků 

 Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek 

 Vzdělávací činnost 

         

Komu pomáháme 

 osobám s chronickým onemocněním  

 osobám s tělesným postižením  

 osobám se zdravotním postižením  

 rodinám s dítětem/dětmi  

 seniorům  

 klientům po hospitalizaci  

 nemocným  v terminálním stádiu 

 

Služby poskytujeme v trutnovském  regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       7                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Domácí zdravotní služba 

 

Vrchní sestra: Bc. Dita Kujovská 

Tel:   499 817 366 
Mobil:   777 736 071 

E mail:         oblastní.charita.trutnov@seznam.cz
  
 

Je ošetřovatelská služba poskytovaná 

všeobecnými sestrami s registrací a odpovídající 

praxí pacientům v jejich přirozeném domácím 

prostředí. Služba je poskytována na základě 

ordinace praktického lékaře nebo ošetřujícího 

lékaře při propuštění ze zdravotnického zařízení. Jejím smyslem je umožnit 

nemocným zůstat doma bez nutnosti hospitalizace v lůžkovém zařízení. 

 Pacientům je služba poskytována 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu v regionu 

Trutnova okolí a je hrazena z veřejného zdravotního pojištění.  

 

Zdravotní služba byla poskytována v těchto městech a obcích 

Trutnov, Dvůr Králové n. L., Hajnice, Kocbeře, Staré Buky, 

Vlčice, Pilníkov, Hostinné, Rudník, Mladé Buky, Horní 

Maršov, Svoboda n.Ú, Malá Úpa, Velká Úpa, Pec pod 

Sněžkou, Jánské Lázně, Babí, Žacléř, Lampertice, 

Bernartice, Zlatá Olešnice, Libeč, Voletiny, Suchovršice, 

Adamov, Úpice, Batňovice, Rtyně v Podkrkonoší, Velké Svatoňovice, Markoušovice, 

Malé Svatoňovice, Radeč, Starý Rokytník, Nový Rokytník. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       8                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Úkony domácí zdravotní služby 

 příprava a podání medikace 

 aplikace injekční a infuzní terapie 

 ošetření stomií 

 výměna permanentních močových katetrů 

 péče o centrální žilní katetry a porty 

 převazy ran a dekubitů 

 odběry biologického materiálu 

 komplexní ošetřovateská péče o imobilní pacienty, o pacienty s CPV 

 ošetřovatelská RHB 

 kontrola stavu a edukace pacientů 

 měření hodnot TK/P, glykémie, saturace 

 

 

Cílová skupina 

 zdravotně a tělesně postižení 

 chronicky nemocní 

 pacienti po hospitalizaci 

 

 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet pacientů                   879 

Počet pracovníků              18 

Počet návštěv              32 614 

 



 
 
 

                                                                       9                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

 Domácí hospicová – paliativní péče 

 
Vrchní sestra: Bc. Dita Kujovská 

Tel:   499 817 366 
Mobil:   777 736 071 

E mail:                 oblastni.charita.trutnov@seznam.cz 

 

 

Je komplexní péče o pacienta v terminálním 

stadiu nemoci, kterému je jejím prostřednictvím 

umožněno důstojné prožití posledních okamžiků života 

v kruhu svých nejbližších. Důraz je přitom kladen na 

lidský přístup a snahu respektovat jedinečnost každého 

člověka i jeho individuální potřeby a přání.  

 

Služba je poskytována nepřetržitě a je zcela hrazena z veřejného zdravotního 

pojištění. Zahrnuje jak péči o pacienta, tak o jeho rodinu. Je poskytována 

vyškolenými sestrami, které ji vykonávají na základě ordinace praktického lékaře, 

lékaře paliativní medicíny nebo ošetřujícího lékaře při propuštění ze zdravotnického 

zařízení.  

 

Kromě odborné ošetřovatelské pomoci, nabízí Domácí hospicová- paliativní 

péče konzultaci paliativního lékaře, psychologa, nutričního terapeuta, sociálního 

pracovníka a duchovního.  

 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet sester                   9 

Počet pacientů              28 

 



 
 
 

                                                                       10                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Domácí pečovatelská služba 

 
Vedoucí pečovatelské služby: Alena Šimková     
Sociální pracovník:    Bc. Dita Kujovská 

Tel:      499 817 366  
Mobil:      777 736 079  
Email:     alena.simkova.charita@seznam.cz 
 
 
 

Oblastní charita Trutnov poskytuje terénní 

pečovatelskou službu, registrovanou v síti poskytovatelů 

sociálních služeb, která není omezena místem 

poskytování, ale ve většině případů probíhá 

v domácnostech uživatelů ve všedních dnech a v omezeném rozsahu i o víkendech a 

svátcích. Služba zajišťuje pomoc osobám se sníženou soběstačností, za účelem 

jejich setrvání v domácím prostředí.  Uživateli služby jsou osoby, které z důvodu 

stáří, nebo zdravotního stavu potřebují k zajištění svých potřeb dopomoc druhé 

osoby - ta se týká především pomoci při základních úkonech péče o vlastní osobu, 

domácnost a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.    

Financování pečovatelské služby je zajištěno dotací MPSV, 

Královéhradeckého  kraje, dotacemi  spolupracujících obcí, úhradami uživatelů a 

dary. 

Personál služby má odpovídající vzdělání a dobrý předpoklad k práci 

v sociální oblasti především díky rozsáhlé praxi v oboru a pravidelnému proškolování 

zaměstnanců. 

 

Pečovatelská služba byla poskytována v těchto městech a obcích 

Trutnov, Bernartice, Hajnice, Jánské Lázně, Jívka, Malé 

Svatoňovice, Velké Svatoňovice, Mladé Buky, Suchovršice a 

Úpice. 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       11                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Úkony domácí pečovatelské  služby 

Vyhláškové: 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 pomoc při osobní hygieně 

 poskytování stravy nebo pomoc při zajištění starvy 

 pomoc při zajištění chodu domácnosti 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

Fakultativní 

 doprava služebním vozem 

 

Cílová skupina 

 osoby s chronickým onemocněním 

 osoby s jiným zdravotním onemocněním 

 osoby s tělesným postižením 

 osoby se zdravotním postižením 

 senioři 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet klientů                   90 

Počet hodin                7 738 

Počet návštěv            9 162 

Počet pečovatelů            18 



 
 
 

                                                                       12                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

 Osobní asistence  

 
Vedoucí osobní asistence: Alena Šimková     
Sociální pracovník:    Bc. Dita Kujovská 

Tel:      499 817 366   
Mobil:      777 736 079  
E mail:          alena.simkova.charita@seznam.cz 
   

Osobní asistence je registrovanou sociální službou, 

která je oblastní charitou provozována bez omezení místa 

a času.  Služba je většinou poskytována v domácnostech 

a školských zařízeních trutnovského regionu osobám se 

sníženou soběstačností, které potřebují k zajištění svých 

potřeb dopomoc spočívající v časově náročnějším dohledu, spojeném s úkony péče 

o vlastní osobu,  aktivizačními a vzdělávacími činnostmi a zprostředkováním kontaktu 

se společenským prostředím. Služba se řídí aktuální potřebou, podporuje možnost 

setrvání klienta v domácím prostředí, podporuje rozvíjení rodinných a sociálních 

vazeb, v případě asistence ve školských zařízeních možnost  začlenění klienta ve 

vzdělávacím procesu.   

 

Financování osobní asistence je zajištěno dotací MPSV, Královéhradeckého  
kraje, dotacemi  spolupracujících obcí, úhradami uživatelů a dary. 

 
Personál služby má odpovídající vzdělání a praxi. Všichni asistenti mají 

ukončenou rekvalifikaci pro sociální služby a asistenti zaměstnaní ve školských 

zařízeních jsou navíc rekvalifikování pro činnost asistenta pedagoga. Každý 

zaměstnanec se pak v průběhu roku účastní povinného vzdělávání.    

 

Osobní asistence byla poskytována v těchto městech a obcích 

Trutnov, Bernartice, Markoušovice, Rtyně v Podkrkonoší, Velké 

Svatoňovic a Úpice. V roce 2013 Oblastní charita  

spolupracovala se speciálními školskými zařízeními v Trutnově 

a Hostinném.  

 

  

 

 



 
 
 

                                                                       13                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Úkony osobní asistence 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 pomoc při osobní hygieně 

 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

 pomoc při zajištění chodu domácnosti 

 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

 zprosředkování kontaktu se společenským prostředím 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí 

 

 

Cílová skupina 

 osoby s tělesným postižením 

   osoby se zdravotním postižením 

 

 

 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet klientů                   60 

Počet hodin              15 337 

Počet návštěv            7 475 

Počet asistentů               31 



 
 
 

                                                                       14                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

 Doprava dětí do školy 

 

Doprava dětí do školy je poskytována 

v rámci osobní asistence ve speciálních 

školách v Hostinném a Trutnově. Vychází 

z aktuální potřeby rodičů, pro které je v mnoha 

případech zajištění pravidelné dopravy dítěte 

do zařízení nepřekonatelnou překážkou při 

získání alespoň částečného pracovního 

uplatnění, nebo prostoru pro jednání s úřady.  

Pro rodiče dětí se tak stala služba nepostradatelnou. V roce 2013 byla služba 

pravidelně poskytována deseti dětem z Trutnova, Rtyně v Podkrkonoší, Rudníku a 

Hostinného.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       15                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

 Napsali nám ….  

 

Poděkování 

V pondělí 25.3.2013 náhle zemřela v  nemocnici naše babička M. H. 

Dočkala se svých 92 narozenin, které jsme s ní oslavili a na které se tolik těšila. 

Touto cestou děkuji sestře M. M., která nám vždycky vstřícně a ochotně zajistila 

hlídání babičky. Vím, že někdy to bylo složité, protože jsem volala "na poslední 

chvíli".  Děkuji všem sesřičkám, které za babičkou docházely a zpříjemňovaly ji 

chvíle, které s ní trávily. Obdivuji přístup a velmi milé a starostlivé vystupování všech sestřiček. Jsou 

opravdu profesionálky. Naše rodina děkuje vaší ošetřovatelské a pečovatelské službě. Velmi jste nám 

pomohly. Díky                                                                                              H. H.  - Malé Svatoňovice  2.4.2013

  

Vážení,                                                                                                                    

dovolte mi, abych Vám co nejupřímněji poděkoval jménem svým i jménem celé rodiny 

za péči, kterou jste věnovali mojí těžce nemocné manželce D.  B. až do jejich posledních chvil. 

Jmenovitě bych chtěl poděkovat Vaší pracovnici paní Vendule Pochobradské, která poskytla 

manželce nadstandartní péči v době nejtěžší a to bez ohledu na čas a jakoukoli denní dobu a 

byla u ní spolu s námi i při jejím odchodu  z tohoto světa. Velmi nám pomohla a za  tuto pomoc 

a péči děkujeme nejen jí, ale celé Vaší organizaci.  

Děkujeme a Vám vděčný zůstává                                           J. B. - Velké Svatoňovice  8.4.2013

  
 

Dobrý den, 

             ráda bych takto poděkovala Vám za organizaci a především vám osobně  paní  M.V.D. i všem 

dobrovolníkům za pomoc při odstraňování následků povodně na školní zahradě . 

                                                                                               ZŠ Dolní Olešnice. S pozdravem D. R.  20.6. 2013 
 

 



 
 
 

                                                                       16                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Dobrý den, 

chtěla bych vyjádřit pochvalu na zdravotní sestřičku, paní L . J., která pracuje v 

trutnovské DPS na Kryblici. Jsem s její každodenní péčí o hygienu a rehabilitační cvičení velice 

spokojena a díky tomu, že svou práci odvádí pečlivě, mám každý den pocit čistoty. Oceňuji 

rovněž poctivý přístup k rozcvičování, protože takto  pociťuji úlevu a uvolnění křečí.  

                                                                                                          Hezký den M.P.   28.9. 2013

  

Dobrý den, 

chtěli bychom co nejupřímněji poděkovat za péči, kterou jste věnovali naší ma tce M. K. 

Všechny vaše pracovnice, které se u ní vystřídaly, zasluhují pochvalu. Zvláště chceme po děkovat 

sestřičce Regině F.  za její velice ochotný přístup, solidní jednání a cítění s pacientem. Byla též 

moc vstřícná a citlivá při pomoci naší maminky po odchodu z tohoto světa. Ještě jednou Vám 

moc  děkujeme, Vaše práce má obrovský smysl a význam, moc si toho ceníme.  

                                                                                    za rodinu M.V. a J.H. Trutnov  2.12. 2013

  

......  podněty žádné nevíme, za to však ale chválíme.  

Chodí k nám pečovatelka, ani malá ani velká, - je z charity z Trutnova, paní Blanka P.  

Ochotně a vždycky ráda,  každou práci vykonává. Hezká je to chvilečka, když je u nás Blanička. 

                                                                                             Děkujeme manželé K.  Jívka 5.12. 2013  
 

     

  

  

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       17                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

MAJÁK centrum pro rodiny s dětmi v náhradní rodinné péče 

 

Vedoucí centra:  Mgr. Jana Bartoňová  
Koordinátor centra: Martina Vágner Dostálová 
Mobil:    737 333 665 
E-mail:            martina.vagnerdostalova@seznam.cz 

 

  Maják poskytuje podporu, pomoc, poradenství a 

vzdělávání rodinám s dětmi v náhradní rodinné péči. Centrum nabízí odlehčovací 

služby pro pěstouny i děti, jako jsou víkendová setkávání, týdenní pobyty pro rodiny s 

dětmi, průběžné vzdělávání, výtvarné a rukodělné dílny, doučování, volnočasové 

aktivity, relaxace, terapie, finanční, právnické a psychologické poradenství, 

přednášky, kurzy, dále… 

   komunikace a arteterapie, muzikoterapie 

 teoretické přípravy žadatelů o pěstounskou péči nebo osvojení 

 zprostředkovávání služeb jako je - doučování, doprovod dětí např. do zájmových 

kroužků  

 výlety, víkendové pobyty  

 školení pro pěstouny 

 
 
 

Témata vzdělávání pro pěstouny v roce 2013 
 
 Jak mluvit, aby nám děti rozuměly 

 Jak mluvit, aby nás děti slyšely 

 Mužská role ve výchově 

 Jak odpočívat 

 Relaxační adventní arteterapie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:martina.vagnerdostalova@seznam.cz


 
 
 

                                                                       18                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Pobyty, výlety, školení   

 V roce 2013 byl uskutečněn jeden víkend pro děti v penzionu A+A v Peci pod 

Sněžkou a jeden víkend pro rodiny se vzděláváním v penzionu Marianum v Janských 

Lázních s tématy Mužská role ve výchově, Lidská psychika jako součást osobnosti a 

Rodinná muzikoterapie. 

  
 
 
  

Cílová skupina 

 pěstounské rodiny příbuzenské i 

nepříbuzenské 

 děti z pěstounských rodin 

 pěstouni a poručníci 

 

 

Vzdělávání pracovínků MAJÁKU 

 účast na semináři “Jak aktivně nacházet náhradní rodiče – profesionalizace 

procesů při výběru adeptů na nový typ zaměstnání 

 účast na semináři “Attachment v sociálně právní ochraně dětí” 

 

 

 

Statistika 

                
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Počet  uživatelů                  7 rodin 

Počet  zaměstnanců        2 



 
 
 

                                                                       19                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Centrum dobrovolníků 

  
Koordinátor dobrovolníků: Martina Vágner Dostálová 
Mobil:     737 333 665 
Email:    martina.vagnerdostalova@seznam.cz 

 

Centrum dobrovolníků při Oblastní charitě Trutnov bylo založeno v červnu 

roku 2011. Od založení rozšířilo své aktivity kromě sociální oblasti i do nestátních 

neziskových organizací, obecně prospěšných společností a občanských sdružení. 

 

Dobrovolníci vykonávají svou činnost 

dlouhodobě a pravidelně ve dvou akreditovaných 

programech nebo pomáhají při jednorázových akcích. 

Centrum spolupracuje a jeho pomoc využívá 12 

nestátních neziskových organizací. Dobrovolnictví 

v Trutnově se věnují studenti středních a vysokých 

škol, lidé zaměstnaní i nezaměstnaní.  

 

 Dobrovolnický program ŠTĚPÁN je zaměřen na pomoc při péči o děti, mládež 

a rodiny v jejich volném čase.  

 Dobrovolnický program MICHAELA se zaměřuje na pomoc osobám sociálně 

slabým, zdravotně postiženým a seniorům.  

 SOS dobrovolnictví při přírodních a živelných katastrofách. 

 

Statistika 

 

 

 

  

 

 

Počet dobrovolníků                         32 

Počet dobrovolnických hodin      1204 



 
 
 

                                                                       20                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek 

 
Vrchní sestra: Bc. Dita Kujovská 
Tel:   499 817 366 
Mobil:   777 736 071 
Email:  oblastni.charita.trutnov@seznam.cz 
 
 

Je doplňkovou službou Oblastní charity Trutnov. 

Tato služba je k dispozici široké veřejnosti. Půjčovna 

zdravotních pomůcek zajišťuje pronájem pomůcek, které 

umožňují kompenzovat zdravotní handicap, zkvalitňují 

život lidem upoutaným na lůžko nebo slouží jako doplněk při rehabilitačních cvičeních 

a léčbě chronických onemocnění. Zdravotní pomůcky usnadňují rodinám a 

pečujícímu personálu péči o své blízké s dočasným nebo trvalým zdravotním 

postižením. Pronájem pomůcek je hrazen klientem dle platného ceníku. Zdravotní 

pomůcky jsou pronajímány dočasně, dokud není klientem (příp. rodinným 

příslušníkem) zajištěno jejich získání, ať už zakoupením nebo na základě indikace 

odborného lékaře s možností plné nebo částečné úhrady z veřejného zdravotního 

pojištění.  

 
Seznam zdravotních a kompenzačních pomůcek 
 
    lůžko polohovací elektrické a mechanické   biolampa 

    antidekubitní matrace s kompresorem  oxymetr 

    kyslíkový koncentrátor  osobní zvedák 

    lineární injekční dávkovač  jídelní stolek 

    infuzní pumpa, infuzní stojan  mechanický vozík 

    rotoped, magnet  chodítko, rolátor 

    lymfoven  toaletní křeslo 

    odsávačka  WC-nástavec 

 

Statistika 

 

 

 

 

 

Počet klientů                              173        

Počet zapůjčených pomůcek     246 

Počet pracovníků                         1 



 
 
 

                                                                       21                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Vzdělávání pracovníků 

 

Stejně jako v předchozích letech, také 

v roce 2013 Oblastní charita Trutnov zajistila pro 

své pracovníky další vzdělávání nezbytné pro 

výkon povolání v sociálních službách. V tomto 

roce opět využila vzdělávání v rámci projektu 

„Vzdělávejte se pro růst“, který umožnil pro 

pracovníky zajistit akreditované kurzy. Témata 

byla volena tak, aby pomáhala pracovníkům ve 

výkonu jejich povolání, aktuálně reagovala na 

jejich potřeby a potřeby klientů a zároveň se tím 

zlepšovala kvalita poskytovaných služeb. Kurzy se 

konaly o víkendech v sídle Oblastní charity 

Trutnov, čímž se zajistila dostupnost pro všechny 

pracovníky najednou. Kurzy byly zajišťovány ve 

spolupráci se vzdělávací společností Komuniké, o. 

p. s., která nám kurzy zorganizovala na míru a 

vysílala lektory do naší organizace. 

 

 

Akreditované kurzy pořádané v roce 2013 

 

 Rozdíly mezi demencí a Alzheimerovou nemocí v oblasti péče o klienty  

 Úvod do problematiky dětí s poruchou chování v kolektivu 

 Terapeutické přístupy pro klienty s demencí – validační terapie, reminiscenční 

terapie a preterapie 

 Úvod do specifik komunikace s lidmi s mentálním postižením 

 Úvod do problematiky řešení konfliktů a vyjednávání se zaměřením na praxi 

 Využití preterapie v péči o osoby s demencí, psychickým a mentálním postižením 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       22                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Tříkrálová sbírka 2013 

  
Koordinátor sbírky: Martina Vágner Dostálová 
Tel:    499 817 366 
Mobil:    737 333 665 
Email:             martina.vagnerdostalova@seznam.cz 
 

 

V prvních lednových dnech proběhla jako 

každoročně Tříkrálová sbírka pořádaná Oblastní 

charitou Trutnov. Díky obětavým koledníkům a 

ochotným dárcům se podařilo vybrat rekordní částku, 

která činí 97 246,- Kč. Vybíralo se celkem do 29 pokladniček a více než polovina 

všech vybraných prostředků pomůže jak místní charitní pečovatelské službě, tak 

dobrovolnickému centru Část vybraných peněz bude rovněž již tradičně použita na 

humanitární účely u nás i v zahraničí. Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili do 

Tříkrálové sbírky, patří upřímný dík a uznání.  

 
 

 
Zvláštní poděkování za pomoc při Tříkrálové sbírce patří:  
 

 rodinám Matyskových, Špeldových, Ličkových a Křenkových, pí. Andree 

Sturmové, pí. Daně Naimanové , pí. Haně Ryšavé, dobrovolným malým hasičům 

z HSM, bernartickým Beruškám, rodině Honzíkových z Janských Lázní, pí. Šárce 

Linkové z Mateřského centra, sestřičkám charitní 

ošetřovatelské služby. 

 MŠ speciální Na Struze, ZŠ speciální Horní 

Staré Město a ZŠ Voletiny, ZŠ Náchodská, ZŠ 

V Domcích, ZŠ Svoboda nad Úpou,  ZŠ Žacléř a ZŠ 

Mladé Buky, také studentům Střední zdravotnické 

školy Trutnov.  

 Místnímu arciděkanství v osobě pana faráře 

Adriana za  spolupráci a podporu. 

 

 

 

 

 

           



 
 
 

                                                                       23                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Události - propagace 

 

 Otevření centra MAJÁK 

V květnu se uskutečnilo slavnostní otevření našeho nového Centra Maják, které 

vzniklo na podporu a pomoc rodinám s dětmi v náhradní rodinné péči. Pěstouni byli 

pozváni do prostor centra a seznámili se zde s pracovníky MAJÁKu a jeho činností. 

 

 Charitní pomoc při povodních na trutnovsku 

V době povodňových událostí  charita nabídla 

pomoc povodňovému krizovému centru Městského 

úřadu Trutnov. Na základě této nabídky byla 

poskytnuta pomoc obyvatelům Dolní Olešnice  

formou materiální pomoci (vysoušeče, úklidové a 

dezinfekční prostředky, gumové rukavice, holínky, 

košťata) a také dobrovolnických prací na odklízení 

povodňových škod. 

 

 Den charity 

První ročník oslav Dne Charity se konal na Krakonošově náměstí v Trutnově v 

den svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), patrona charitních zařízení. Nebyl přitom 

spojen s žádnou finanční sbírkou. Pracovníci charity seznamovali širokou veřejnost 

s nabídkou služeb Oblastní charity Trutnov a při té příležitosti každý návštěvník 

charitního altánku obdržel po domácku upečený medový perníček, kávu nebo čaj.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       24                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

 Putovní výstava „20LET POMÁHÁME LIDEM V NOUZI“ 

Putovní výstava s názvem „20 LET POMÁHÁME 

LIDEM V NOUZI“ zachycovala 20 let pomoci Charit 

v královéhradecké diecézi na fotografiích a 

prostřednictvím autentických příběhů klientů 

charitních zařízení. Výstava vznikla v roce 2012 u 

příležitosti 20. výročí vzniku Diecézní katolické 

charity Hradec Králové. Od listopadu 2013 

zavítala také k nám a byla ke zhlédnutí 

v Trutnově v galerii Městského úřadu.  

 

 

 Cena Křesadlo – cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné 

věci 

Centrum dobrovolníků zaznamenalo na podzim velký úspěch. Dva dobrovolníci 

paní Dáša Kӧnigová a pan Martin Sklář z  Centra dobrovolníků získali cenu Křesadlo. 

Oba jsou dobrovolníky v centru již od jeho počátku v roce 2011 a mají celkem na 

svém kontě více než tisíc odpracovaných dobrovolnických hodin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       25                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Podpořili nás 

 

Poskytovatelé dotací a příspěvků 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

 Královéhradecký kraj 

 Úřad práce ČR 

 

 

Města a obce      Firmy, osoby a jiné 

 Trutnov      firma Kasper CZ s.r.o. 

 Bernartice  společnost NEW YORKER s.r.o. 

 Radvanice  MUDr. Zdeňka Pastorčáková 

 Velké Svatoňovice  Ing. Petr Přívratský 

 Malé Svatońovice  Petra Dostálová 

 Jívka  Eva Terpíková 

 Havlovice  Tříkráloví dárci 

 Radvanice 

 Pilníkov 

 Adélka Havlová -  ZUŠ Trutnov 

Ilustrace výroční zprávy 2013 

 

 

 

 

                               

   

 

 

DĚKUJEME…. 



 
 
 

                                                                       26                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Cíle pro rok 2014 

 

 Modernizace vybavení střediska domácí zdravotní služby a domácí hospicové – 

paliativní péče (nákup vybavení) 

 

 Modernizace vybavení půjčovny zdravotních a kompenzačních pomůcek 

 

 Dovybavení  prostor centra MAJÁK - (knihovna, herna + prostory kanceláře) 
 

 Stavební úpravy v sídle OCHTU - (přestavba půdních prostor, vytvoření zázemí 

pro zaměstnance) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

                                                                       27                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Přehled hospodaření v roce 2013 

 

Výnosy (v tis. Kč) 

Dotace 

MPSV 1 720 

Královéhradecký kraj 280 

Město Trutnov 300 

Úřad práce 227 

Příspěvek na výkon pěst. péče 124 

Dary 

Právnické a fyzické osoby 27 

Tříkrálová sbírka 58 

Příspěvky od obcí 108 

Tržby z prodeje služeb 

Zdravotní služba 9 344 

Pečovatelská služba 771 

Osobní asistence 1 384 

Půjčovna pomůcek 180 

Jiné výnosy 323 

Výnosy celkem 14 846 

   
   
   Náklady (v tis. Kč) 

Provozní náklady 

Spotřeba materiálu a energie 1 663 

Opravy a udržování 227 

Služby 698 

Odpisy hmotného majtetku 775 

Ostatní 485 

Osobní náklady 

Mzdové náklady 8 245 

Sociální a zdravotní pojistné 2 505 

Ostatní 156 

Náklady celkem 14 754 

 

 

 



 
 
 

                                                                       28                                                          
                                                                                                                               Oblastní charita Trutnov 

                                                                                                        Výroční zpráva 2013     
                                                                                                                                                                               

Zpráva auditora 


